
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 1048/2025 DEL 04/06/2025

N° DetSet 114/2025 del 01/04/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione degli Immobili di Proprietà del Comune di 
Afragola, compreso i Plessi    Scolatici  - Liquidazione Incentivo U.T.C.

CIG: A02E222133
CUP:  B41E2300023000

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1048/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02205-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/06/2025 al 20/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01048/2025 del 04/06/2025

Lavori  di  manutenzione degli Immobili di Proprietà del  Comune di  Afragola,  compreso i  Plessi     Scolatici  -
Liquidazione Incentivo U.T.C.

IL DIRIGENTE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che,

 con determinazione n. 1824/2023 DEL 13/12/2023, I " Lavori Di Manutenzione Degli Immobili Di
Proprietà Del  Comune Di Afragola,  Compreso I Plessi  Scolatici”  venivano affidati  alla ditta ITA.LIA.
S.R.L, Partita IVA/C.F.: 04181251218, Indirizzo: VIA CASERTA AL BRAVO 82 - Napoli,;

 con determinazione dirigenziale n. 1974/2023 DEL 27/12/2023 si approvava la Perizia Di Variante E
Suppletiva ai sensi dell'art. l’art. 120 comma 3 lett. B) del D.Lgs 36/2023 con relativa rimodulazione del
quadro economico, per un importo complessivo di € 198 642,93;

 i lavori venivano consegnati all’impresa aggiudicataria con verbale di consegna in via d’urgenza del 23
novembre 2023;

 il giorno 24 gennaio 2024 veniva stipulato il Contratto d’appalto con Rep. n. 3815;
 il giorno 27 dicembre 2023 veniva redatto l’ATTO DI SOTTOMISSIONE con l’ultimazione dei lavori

prorogati di 40 gg.

Considerato che:

 Con  deliberazione  di  G.C.  n.  N.  73/2024  del  17/10/2024   è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  la
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

 In base a tale Regolamento, l’UTC ha calcolato il  compenso per incentivo al personale interno che ha
svolto le funzioni tecniche per tutti i progetti conclusi di cui in premessa (art. 45 comma  3 del D.Lgs.
36/2023) e la quota del 20% destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione (art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023), come da prospetto che si allega
alla presente in formato digitale, sottoscritto dal R.U.P.;

 Con determinazione dirigenziale RCG N° 1824/2023 DEL 13/12/2023 veniva approvato la costituzione del
gruppo di lavoro ai  sensi dell’art.  5 del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni
tecniche;

 Il cronoprogramma di spesa a seguito della determinazione n. 1974/2023 del 27/12/2023, con la quale tra
l’altro si impegnava la spesa sul capitolo 21015   art. 01 anno 2023, è il seguente:

VALORE TOTALE QUADRO ECONOMICO Nov.2023 / Gen. 2024

€ 198.642,93

Aggiudicazione procedura e affidamento

Stipula del contratto

Esecuzione del contratto

Liquidazione

 La somma di € 3.203,43 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n.  21015   art. 01 impegno
2228 anno 2023;

Tanto premesso, ritenuto dover liquidare tali compensi, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01048/2025 del 04/06/2025

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. LIQUIDARE,  per  l’avvenuta  esecuzione  e  conclusione  dei  Lavori  di  manutenzione  degli  Immobili  di
Proprietà  del  Comune di  Afragola,  compreso i  Plessi  Scolatici,  il  compenso per  incentivo al  seguente
personale interno (art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023):

 Geom. Giuseppe Pelliccia;
 Geom. Pasquale Pelella;

nelle somme indicate nel prospetto allegato, sul capitolo di bilancio n. 21015   art. 01 impegno 2228 anno
2023;

2. DARE ATTO che  la  quota  del  20% destinata  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione (art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023), ammonta a € 640,69.

3. RITENERE, che le attività inerenti la proposta di determinazione specificata in premessa è da considerarsi
incentivabile indipendentemente dalla titolazione dell’opera, destinataria pertanto degli istituti economici
previsti  in  materia  di  incentivi  tecnici,  in  quanto gli  interventi  cui  fa  riferimento  sono qualificabili  in
concreto quali opere pubbliche.

4. DARE ATTO ALTRESÌ, che i Lavori di manutenzione degli Immobili di Proprietà del Comune di Afragola,
compreso i Plessi    Scolatici sono stati eseguiti nel rispetto dei tempi e dei costi previsti dall’art. 9 del
“Regolamento  recante  norme per  la  ripartizione dell'incentivo per  le  funzioni  tecniche  ex art.  113 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.”

Il Dirigente del settore Lavori Pubblic
Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01048/2025 del 04/06/2025

RIPARTIZIONE INCENTIVO art. 6 DEL.G N° 00111/2019 del 29/07/2019

“RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO SPORTIVO L. MOCCIA - REALIZZAZIONE CAMPO A DI CALCIO CON ERBA SINTETICA E ADEGUAMENTO STRUTTURALE TRIBUNA 

Importo funzioni tecniche  parametro alimentazione 2,00% € 3.203,43

Compenso tecnici incaricati (80%) 80,00% € 2.562,74
Fondo per l'innovazione (20%); 20,00% € 640,69

% aliquota Importi

A.1.a) redazione e aggiornamento del programma triennale 3,00% 0,03 € 76,88

A.1.b) attività di preventivazione della spesa 7,00% 0,07 € 179,39

Parziale A.1 € 256,27

A.2.a) controllo attività di verifica dei progetti 5,00% 0,05 € 128,14

A.2.b) validazione dei progetti 5,00% 0,05 € 128,14

Parziale A.2 € 256,27

A.3.a) redazione bandi, capitolati, contratti, lettere di invito ecc. 5,00% 0,05 € 128,14

A.3.b) controllo procedura di affidamento 3,00% 0,03 € 76,88

A.3.c) controllo atti e procedimenti 2,00% 0,02 € 51,25

Parziale A.3 € 256,27

A.4.a) collaudo/certificato di regolare esecuzione, collaudo statico 35,00% 0,35 € 896,96

A.4.b)
10,00% 0,10 € 256,27

Parziale A.4 € 1.153,23

A.5.a) attività di Programmazione degli interventi 3,00% 0,03 € 76,88

A.5.b) per le attività di verifica e validazione 4,00% 0,04 € 102,51

A.5.c) fase di affidamento 6,00% 0,06 € 153,76

A.5.d) fase di esecuzione 12,00% 0,12 € 307,53

Parziale A.5 € 640,69

100,00% Totale € 2.562,74

IRAP 8,50%

Mat. Nominativo %

207 geom. Giuseppe Pelliccia 90,00% A1+A2+A3+A4a+A5 € 2.306,47 € 1.743,36 € 414,92 € 148,19

909 geom. Pasquale Pelella 10,00% A4b € 256,27 € 193,71 € 46,10 € 16,47

100,00% € 2.562,74 € 1.937,07 € 461,02 € 164,65

RIPARTIZIONE INCENTIVI LAVORI                                                
Regolamento D.G.C. N°31/2018 -  Art.6

ufficio D.L. Attività di predisposizione e di controllo delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici            
direzione della esecuzione del contratto  

Tecnici attività 
svolta

Attività svolta di cui all'art. 6 del Regolamento 
D.G.C. N°31/2018

Spettanze 
tecniche lorde

Spettanze 
tecniche nette

CIPDEL
23,80%Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



5RCG N° 01048/2025 del 04/06/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 114/2025 del 01/04/2025, avente oggetto: 

Lavori di manutenzione degli Immobili di Proprietà del Comune di Afragola, compreso i Plessi    Scolatici  - 

Liquidazione Incentivo U.T.C.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

incentivo UTC € 3.203,43 21015 01 2228 SF 2025

Totale Importo:      € 3.203,43

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-05T08:31:18+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-04-24T11:00:44+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-06-04T12:53:11+0200
	marco chiauzzi




